" MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI 041/2020

Autoriza o Poder Executivo Municipal a doar
Iméveis ao Estado do Parand para a
construgao do edificio da Delegacia de Policia
Civil — Delegacia Cidada, da Comarca de
WaldirJodé Mangueirinha, com clausula de

3":%'1% reversibilidade, e da outras providéncias.
ort.

O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parand, submete 3
apreciagdo do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1.° Fica o Chefe do poder Executivo Municipal de Mangueirinha,
Estado do Parang, autorizado a doar ao Estado do Parand, pessoa juridica de
direito publico interno, regularmente inscrita no CNPJ/MF sob n.0
76.416.940/0001-28, estabelecida & Praga Nossa Senhora da Salete, Paldcio
Iguagu, Centro Civico, Curitiba/Parand, através da Secretaria de Seguranga
PUblica, para construgdo do Edificio da Delegacia de Policia Civil - Delegacia
Cidadd, da Comarca de Mangueirinha, os seguintes imdveis urbanos:

I - Imdvel Urbano sob n.° 01, da quadra n°. 42 do Loteamento Sede, Q
matricula sob n® 10.040, do Cartério de Registro de Iméveis de Mangueirinha, C\g
com area superficial total de 800,00m?2 (oitocentos metros quadrados), sem =
benfeitorias; ("

IT - Imével Urbano sob n.° 04, da quadra n°. 42 do Loteamento Sede, N wa
matricula sob n® 10.041, do Cartdrio de Registro de Imdveis de Mangueirinha, &
com érea superficial total de 800,00m?2 (oitocentos metros quadrados), sem g /
benfeitorias, ambos conforme mapas e memoriais em anexo. - !

~--Waldir José Pegorarr
Diretor Geral
Port. 01/2017

Art. 2.9 Os imdveis, objetos da doacgdo referida no artigo anterior,
destinam-se Unica e exclusivamente para construgdo do edificio da Delegacia de
Policia Civil da Comarca de Mangueirinha, vedada a alienacdo, por parte do
donatario Estado do Parana, bem como a utilizagdo para outros fins que n3o os
constantes desta Lei.

§ 1.9 No caso de utilizagdo para outros fins, que ndo os constantes desta
Lei, os imdveis descritos no art. 1° retornardo ao patrimdnio publico Municipal
com as benfeitorias neles existentes.

§ 2.° A condigdo resolutiva, deve estar expressa na escritura publica de
doacgdo.

Art. 3.° As despesas decorrentes da presente doagdo, ocorreram em
dotagdo orgamentaria desta municipalidade;

Art. 4.° Fica desafetada a area a ser doada de sua destinacgdo publica
especifica.

Art. 5.° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogando
as disposicGes em contrario.
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' MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana,
aos vinte e cinco dias do més de novembro de dois mil e vinte.
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' MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O Projeto de Lei em pauta versa sobre doagdo de terrenos de propriedade
deste municipio ao Estado do Parana, estando estes localizados nos lotes n.%s 01
e 04, ambos da quadra n.° 42, matriculas n° 10.040 e 10.041, com é&rea total de
1.600,00m?2 (um mil e seiscentos metros quadrados), com limites e confrontagles
conforme matricula e memorial descritivo em anexo.

O Estado do Parand, através da Secretaria de Estado da Seguranca
Piblica, a fim de garantir um melhor atendimento & populagdo, e seguranca
pUblica aos seus municipes e visto que ha falta de espaco fisico e estrutura
necessaria, manifestaram interesse pela construcdo da Nova Delegacia de Policia
Civil - Delegacia Cidadd, do Municipio de Mangueirinha.

Desta forma, a doagdo a ser realizada objetiva alcancar o interesse
plblico e social, em beneficio do acesso a Seguranga Publica, sendo esta
essencial a todos os cidaddos.

Consoante, o Art. 133, § 1.0 da Lei Organica Municipal:

"Art. 133. O Municipio, preferencialmente & venda ou doacdo de seus
bens imdveis, outorgard concessdo de direitos real de uso, mediante
previa autorizagdo legislativa e concorréncia publica.

§ 1°. A concorréncia poderd ser dispensada, por lei, quando o uso se
destinar a concessionaria de servigos publicos, a entidades assistenciais,
ou quando houver relevante interesse publico, devidamente
justificado.”

Diante do exposto, a Administracdo conta com a apreciagao do referido
Projeto de Lei e pela Compreens3o dos representantes do Legislativo de nosso
Municipio, quanto & importancia de tal projeto.

Gabinete do Prefeito Municipal de Mangueirinha, Estado do Parana, aos
vinte e cinco dias do més de novembro da ano de dois mil e vinte.

.. 5
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

COMISSAO DE AVALIACAO DE BENS IMOVEIS DE QUALQUER NATUREZA (Instituida por
meio da Portaria n2. 029 de 06 de novembro de 2020).

PARECER

Reuniram-se nesta data os senhores abaixo assinados, como membros
componentes da Comissdo de Avaliagdo de Bens Imdveis de Qualquer Natureza,
nomeados por meio da Portaria n2. 029 de 06 de novembro de 2020, com o objetivo de
proceder a avaliagdo do Imdvel abaixo relacionado:

A Comissdo, levando-se em consideragdo aos valores atuais praticados no
mercado imobilidrio, estabelece o seguinte valor:

DESCRICAO DO IMOVEL:

1. Imével Denominado Lote n2 04 da Quadra n2 42 do Loteamento Sede, Objeto de
Doacdo, destinado a instalagio da Nova Delegacia de Policia Civil — Secretaria de
Estado da Seguranga Publica.

1.1 Imével Urbano localizado neste municipio, contendo uma area de 800,00m?

(Oitocentos metros quadrados), situado no municipio de Mangueirinha, estado do
Paranad, matricula no Registro Geral de Iméveis deste municipio sob o n2. 10.041.

1.2 Apos adotarmos todas as precaugdes e procedimentos necessarios para sermos
coesos, justos e imparciais, tomamos por bem avaliar o Bem Imével do qual fomos
incumbidos através da Portaria n2. 029 de 06 de novembro de 2020 e de acordo com o
mercado imobilidrio atual, levando em consideracio a lei da oferta e da procura,
avaliamos este bem imdvel pelo valor de RS: 100.000,00 (Cem mil reais).

E o parecer.

Manguéegirinha, 1 de novembro de 2020.

SECRETARIA

D et

DILMAR PAGNUSSAT
MEMBRO MEMBRO
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REGISTRO DE IMOVEIS
Comarca de Mangueirinha — PR
Marina Letycia Mendes Bierbaum | Oficiala Designada
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"Certidao Imoressa por meio eletrénico. aqualauer altera

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR

SERVIGO DE REGISTRO DE IMOVEIS FICHA s
COMARCA DE MANGUEIRINHA-PR LRE Gl STRO GERAL l l Ficha 1
J

RUBRICA ——
MARINA LETYCIA MENDES /5/
Oficiala Registradora MATRiC ULA N.° 10.041 [/\/

r - —
Imével: Terreno urbano, denominado Lote n° 04 da Quadra n° 42, situado na Rua Barfio do Rio
Branco, n° 874, lado par, Loteamento Sede, nesta Cidade ¢ Comarca de Mangueirinha, PR, com a

UTM, 'P1’, E=382.612,0285m e N=7.131.070,7325m. Confront.
com o Lote n° 01 da Quadra n° 42, Loteamento Sede, medindo 40,00 metros; Sul: confronta com o
Lote n° 06 da Quadra n°® 42, Loteamento Sede, medindo 40,00 metros; Leste: confronta com o Lote
n° 03 da Quadra n° 42, Loteamento Sede, medindo 20,00 metros; Oeste: confronta com o
alinhamento predial da Rua Bardo do Rio Branco, medindo 20,00 metros.

Registro anterior: Matricula n° 136, do Livro 2 de Registro Geral deste Oficio, datada de
29/12/1988.

Indicacdo Fiscal: n° 27.

Proprietario: Municipio de Mangueirinha, pessoa juridica de dircito publico interno, CNPJ n°
77.774.867/0001-29, com sede na Praga Francisco Assis dos Reis, n° 1.060, Mangueirinha, PR.

Protocolo: Titulo apontado sob o n°® 52.598 do Livro 1-D em 08/10/2018, instruido com
requerimento para fins de abertura de matricula, firmado em 01/10/2018, Memorial Descritivo de
Imével Urbano e Planta Topogréfica, elaborados pelo Engenheiro Thalisson Borga, CREA/PR n°
153.216/D, ART/CREA n° 20184455565 quitada, DeclaragSes de fiscalizagdo e aprovagdo, de
infraestrutura, lado da rua, numeragdo predial e esquina mais préxima, e Certidio de Cadastro
Municipal, todas expedidas pelo Municipio de Mangueirinha, PR, promovendo-se a abertura da
presente matricula, sendo que os interessados assumern, integralmente, toda responsabilidade pelo
suprimento das omissdes e especificagdes do imével, suas divisas, metragens, rumos e
confrontagdes. Emolumentos: 315,00 Rfjif = R$60,80. Funrejus: R$15,20. Prenotagdo: 10,00VRC =
R$1,93. Arquivamento: 7,00VRC = %/ »35. Mangueirinha, PR, 13 de novembro de 2018. Dou f&.
Marina Letycia Mendes, Oﬁcia.la/ /y;: /]

{ AN
CERTIDAO DE INTEIRO TEOR
REGISTRO DE IMOVEIS DA COMARCA DE
MANGUEIRINHA | PR
CERTIFICO que esta fotocopia é reproducio fiel
da presente. Dou fé. Mangueirinha (PR), 20 de
novembro de 2020.
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CEP: 855%40-000 Fones: (46) 3243 - 1937
copj: 14-927-444,00071-81 (46) 9908 - 7700

. (:°9 Topografia

Rua Getulio Vargas n°s522 Email: agstopografia@hotmail-com
Mangueirinha -

MEMORIAL DESCRITIVO
Identificagio do Imdével.
Denominagdo:  Lote n°04, da Quadra n°42 — Loteamento Sede

Area: 800,00m>

Local: Quadro Urbano - Municipio e Comarca de Mangueirinha,
Estado do Parana.

Coordenada UTM, de Referéncia : E= 382.632,30m N= 7.131.059,32m
Proprietario: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA - PR
Caracteristicas:

Trata-se de um terreno Urbano, localizado na Rua Bardo do Rio Branco, 4 20,00m

da esquina com a Rua Valéncio Dias, do Loteamento Sede, Municipio de
Mangueirinha — PR, com as seguintes descri¢des:

Limites e Confrontacées:

Norte: Confronta com o Lote n°01 da Quadra n°42 — Loteamento Sede,
medindo 40,00m,;
Sul: Confronta com o Lote n°06 da Quadra n°42 — Loteamento Sede,
medindo 40,00m,;
Leste: Confronta com o Lote n°03 da Quadra n°42 — Loteamento Sede,
medindo 20,00m,;
Oeste: Confronta com o alinhamento predial da Rua Bardo do Rio Branco,
medindo 20,00m.
angueirinha 31 de agosto de 2018.
TAGELIONATO Fe
T Eng Ti haltsson Bor,
CREA PR 153216/D
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7.180.900m
RUA 0 VAR °522 - ha - PR FONES: (48) 99908-77004
GETULIO VARGAS n°522 - MAngueirin| it
e e AGS TOPOGRAETA
E-mail: agstopografia@hotmail.com
Proprietario: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA - PR
Prancha Denominaglo: Lote n°04 da Quadra n°42 — Loteamento "Sede”
OWICA PLANTA TOPOGRAFICA
L t to: de z ico: Eng. Thalisson Borga
HENRIQUE Haspratst Tramipo: CREA PR 163216/D
Céleulo Escala r‘"“ Data Local Municipio
HENRIQUE 1:2.500 800,00m" 81/08/2018 | |QUADRO URBANO| | MANCURIRINHA-PR
Desgenhista |Assinatura:
HENRIQUE Adolwon oy e
o —— o1 S
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25/08/2218 ART_20184455565

CREA-PR Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Parana ART N° 20184455565
Anotacédo de Responsabilidade Técnica Lei Fed 6496/77 Obra ou Servigo Técnico
Valorize sua Profissdo: Mantenha os Projetos na Obra ART Principal

2° VIA - ORGAOS PUBLICOS
Esta ART somente tera validade se for apresentada em conjunto com o comprovante de quitagdo bancéria.

Profissional Contratado: THALISSON BORGA (CPF:093.264.413-89) N° Carteira: PR-153216/D - N° Visto Crea: -
Titulo Formagao Prof.: ENGENHEIRO AGRONOMO.

Empresa contratada: BORGA E STELLA LTDA ME N° Registro: 61236

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA - PR CPF/CNPJ: 77.774.867/0001-29

Enderego:PRACA FRANCISCO ASSIS REIS 1060 CENTRO
CEP: 85540000 MANGUEIRINHA PR Fone: 4632431122

Local da Obra/Servigo: RUA MONTE CASTELO SN Quadra:42 Lote:

- MANGUEIRINHA PR CEP: 85540000

Tipo de Contrato 6 OUTROS Dimensao 8200 M2
Ativ. Técnica 11 EXECUGAO DE OBRA OU SERVICO TECNICO

SERVICOS TEC PROF EM AGRONOMIA, AGRICULTURA-

AEtsComp. ®190PECUARIA-ENG RURAL ,
Tipo Obra/Serv 377 LEVANTAMENTOS TOPOGRAFICOS - AREA URBANA
Servigos 035 PROJETO
contratados 050 EXECUGAO
Dados Compl. 0
Data Inicio 15/09/2018
Data Condusao 15/10/2018

. VirTaxa RS$ 82,94
Base de calculo: TABELA VALOR/D/E CONTRATO
Outras Informagdes sobre a natyréza dos servigos contratados, dimensdes, ARTs vinculadas, ARTs substituidas, contratantes, etc
LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO E CONFECGAQ DE PLANTA TOPOGRAFICA E MEMORIAL DESCRITIVO, A FINS DE  [NSP-: 4610
25/09/2018
ABERTURA DE MATRICUL 5 CreaWeb 1.08

/| ‘)f«‘,(;»{;‘ysén @%7

2? VIA - ORGAOS PUBLICO; fia-se & apresentaGao nos érgéos de administragio plblica, cartérios e o
Central de Informagdes do ; -PR 0800 041 0067
A autenticagao deste docq ento podera ser consultada através do site www.crea-pr.org.br

N S — - s i R e e Tuc R,

A Anotacdo de Responsabilidéde Técnica (ART) foi instituida pela Lei Federal 6496/77, e sua aplicagdo esta r¢gulamentada
pelo Conselho Federal de Engenharia e Agronomia (CONFEA) através da Resolugao 1025/09.

Rua 14 de Dezembro, 4091 - 85560-000

Tabelionatﬁ Ferri Chopinzinho - PR/ Fone (46) 3242-1390

P-mail:cartoriofenichopinzinholu"gm.ﬂl,cun )

THALISSON BORGA Dov 72
arpen: R$0.30 . Funrejus R$1,05 |

Reconheco por Semielhanca (¢ ‘assinatura
Emoiumentos R$4,18 VRC 21¥3). Seio Fun
FADEP' R$0,21, ISS H$0,21 Totd= R$6.46

Marcos Rogerio Ferri
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

COMISSAO DE AVALIACAO DE BENS IMOVEIS DE QUALQUER NATUREZA (Instituida por
meio da Portaria n2. 029 de 06 de novembro de 2020).

PARECER

Reuniram-se nesta data os senhores abaixo assinados, como membros
componentes da Comissdo de Avaliagdo de Bens Imdveis de Qualquer Natureza,
nomeados por meio da Portaria n2. 029 de 06 de novembro de 2020, com o objetivo de
proceder a avaliagdo do Imdvel abaixo relacionado:

A Comissdo, levando-se em consideragdo aos valores atuais praticados no
mercado imobilidrio, estabelece o seguinte valor:

DESCRICAO DO IMOVEL:

1. Imével Denominado Lote n2 01 da Quadra n2 42 do Loteamento Sede, Objeto de

Doacdo, destinado a instalagio da Nova Delegacia de Policia Civil — Secretaria de
Estado da Seguranga Publica.

1.1 Imével Urbano localizado neste municipio, contendouma  drea de 800,00m2
(Oitocentos metros quadrados), situado no municipio de Mangueirinha, estado do
Parana, matricula no Registro Geral de Iméveis deste municipio sob o n2. 10.040.

1.2 Apds adotarmos todas as precaugbes e procedimentos necessarios para sermos
coesos, justos e imparciais, tomamos por bem avaliar o Bem Imdvel do qual fomos
incumbidos através da Portaria n2. 029 de 06 de novembro de 2020 e de acordo com o
mercado imobilidrio atual, levando em consideragdo a lei da oferta e da procura,
avaliamos este bem imével pelo valor de RS: .000,00 (Cem mil reais).

E o parecer.

JATTCY o
gytns MENEGAS%%TAI
SECRETARIA

DILMAR PAGNUSSAT
MEMBRO MEMBRO
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REGISTRO DE IMOVEIS

Comarca de Mangueirinha — PR
Marina Letycia Mendes Bierbaum | Oficiala Designada

SERVIGO DE REGISTRO DE IMOVEIS

COMARCA DE MANGUEIRINHA-PR [BE GISTRO G ERAq L Ficha 1

RUBRICA —
MARINA LETYCIA MENDES f{;?
Oficiala Registradora MATRiCULA Ne°. . 10.040 ) /,{/,(/ J

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR

FICHA

29/12/1988.

confrontagdes.

{ Imével: Terreno urbano, denominado Lote n° 01 da Quadra n° 42, situado na Rua Bardo do Rio
Branco, n® 872, jado par, Loteamento Sede, nesta Cidade e Comarca de Mangueirinha, PR, com a
drea total de 800,00m? (oitocentos metros quadrados). Localizagdo do imével: na esquina das
Ruas Bardo do Rio Branco ¢ Valéncio Dias. Coordenada UTM, PI', E= 382.614,5177m e
N=7.131.090,577m. Confrontagses do imével: Norte: confronta com o alinhamento predial da Rua
Valéncio Dias, medindo 40,00 metros; Sul: confronta com o Lote n° 04 da Quadra n° 42,
Loteamento Sede, medindo 40,00 metros; Leste: confronta com o Lote n° 03 da Quadra n° 42,
Loteamento Sede, medindo 20,00 metros; Oeste: confronta com o alinhamento predial da Rua
Bario do Rio Branco, medindo 20,00 metros.

Registro anterior: Matricula n° 136, do Livro 2 de Registro Geral deste Oficio, datada de

Indicacio Fiscal: n° 26.

Proprietirio: Muni
77.774.867/0001-29, com sede na Praga Francisco Assis dos Reis, n° 1.060, Mangueirinha, PR.

Protocolo: Titulo apontado sob o n° 52.597 do Livro 1-D em 08/10/2018, instruido com
requerimento para fins de abertura de matricula, firmado em 01/10/2018, Memorial Descritivo de
Imével Urbano e Planta Topografica, elaborados pelo Engenheiro Thalisson Borga, CREA/PR n°
153.216/D, ART/CREA n° 20184455565 quitada, DeclaragGes de fiscalizagdio e aprovagdo, de

presente matricula, sendo que os interessados assumem, integralmente, toda responsabilidade pelo
suprimento das omissdes € especificagdes do imével, suas divisas, metragens, rumos e

R$1,93. Arquivamento: 7,00VRC =/R$4 35. Mangueirinha, PR, 13 de novembro de 2018. Dou fé.
Marina Letycia Mendes, Oficiala. ;’/ij

cipio de Mangueirinha, pessoa juridica de direito publico interno, CNPJ ne°

Emolumentos: 315,00 VRLC = R$60,80. Funrejus: R$15,20. Prenotagio: 10,00VRC =
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REGISTRO DE IMOVEIS DA COMARCA DE
MANGUEIRINHA | PR
CERTIFICO que esta fotocopia é reproducgao fiel
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Mangueirinha (PR), 20 ds& novembro de 2020.
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CEP: 855%0-000 Fones: (46) 3243 - 1937
copj: 1%-927 -444,00071-81 (46) 9908 - 7700

. (:°9) Topografia

Rua Getulio vargas ne°s522 Email: agstopografia@hotmail-com
Mangueirinha -

MEMORIAL DESCRITIVO
Identificacio do Imovel.

Denominagdo: Lote n°01, da Quadra n°42 — Loteamento Sede
Area: 800,00m?

Local: Quadro Urbano - Municipio ¢ Comarca de Mangueirinha,
Estado do Parana.

Coordenada UTM, de Referéncia : E= 382.633,30m N= 7.131.077,68m

Proprietario: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA - PR

Caracteristicas:

Trata-se de um terreno Urbano, localizado na esquina entre as Ruas Baro do Rio
Branco e Valéncio Dias, do Loteamento Sede, Municipio de Mangueirinha — PR,
com as seguintes descrigdes:

Limites e Confrontacées:

Norte: Confronta com o alinhamento predial da Rua Valéncia Dias,
medindo 40,00m;

Sul: Confronta com o Lote n°04 da Quadra n°42 — Loteamento Sede,
medindo 40,00m;

Leste: Confronta com o Lote n°03 da Quadra n°42 — Loteamento Sede,
medindo 20,00m;

QOeste: Confronta com o alinhamento predial da Rua Bardo do Rio Branco,
medindo 20,00m.

eirinha, 31 de agosto de 2018.

u
TABELIONATO FEIRRI
Borza

Eng. Thalisson
CREA PR 153216/D
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7.181.000m

7.130.900m
°522 - - FONES: (48) 99908-7700)
RUA GETULIO VARGAS n°522 - MAngueirinha - PR (4‘3 ))93407-2250
e e AGS TOPOGRAFIA
E-mail: agstopografia@hotmall.com
Proprietario: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA — PR
Prancha Denominacglio: Lote n'01 da Quadra n'42 — Loteamento "Sede”
UEICA PLANTA TOPOGRAFICA
1 ry o de
- ico: Eng. Thalisson Borga
HENRIQUE Responsdvel Téenico CREA PR 153216/D
Céloulo (Escala Area Data Local Municipio
HENRIQUE 1:2.500 800,00m" 31/08/2018 | | QUADRO URBANO| | MaNGURIRINHA-PR
= L.
Desenhista {desinatura: /r Qv _ < ——
HENRIQUE : M b Mn QﬁﬂdO.LVNon:mm
UJ/ \VP\_




. 25/08/2018 ART_Z0184455565

CREA-PR Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Parana I itk ﬁ | ART N° 20184455565
Anotagdo de Responsabilidade Técnica Lei Fed 6486/77 ; 1 | i Obra ou Servigo Técnico
ki | IR ART Principal

Valorize sua Profissdo: Mantenha os Projetos na Obra
2° ViA - CRGAOS PUBLICCS
Esta ART somente tera validade se for apresentada em conjunto com o comprovante de quitagio bancaria.

Profissional Contratado: THALISSON BORGA (CPF:093.264.419-89) N° Carteira: PR-153216/D - N° Visto Crea: -
Titulo Formacao Prof.: ENGENHEIRO AGRONOMO.

Empresa contratada: BORGA E STELLA LTDA ME N° Registro: 61236

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA - PR CPF/CNPJ: 77.774.867/0001-29

Endereco:PRACA FRANCISCO ASSIS REIS 1060 CENTRO
CEP: 85540000 MANGUEIRINHA PR Fone: 4632431122

Local da Obra/Servico: RUA MONTE CASTELO SN Quadra.42 Lote:
- MANGUEIRINHA PR CEP: 85540000
Tipo de Contrato 6 OUTROS_ Dimenséao 8200 M2
Ativ. Técnica 11 EXECUCAO DE OBRA OU SERVICO TECNICO
; SERVICOS TEC PROF EM AGRONOMIA, AGRICULTURA-
Arstods Camp: #100bECURRIA-ENG RURAL _
Tipo Obra/Serv 377 LEVANTAMENTOS TOPOGRAFICOS - AREA URBANA
Servigos ) 035 PROJETO
contratados 050 EXECUCAO
Dados Compl. 0
Data Inicio 15/08/2018
Data Condlusdo 15/10/2018

VirTaxa R$ 82,84

Base de calculo: TABELA VALORSE CONTRATO
Qutras InformagGes sobre a natg:éza dos servigos contratados, dimensdes, ARTs vinculadas, ARTs substituidas, contratantes, etc

LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO E CONFECGAO DE PLANTA TOPOGRAFICA E MEMORIAL DESCRITIVO, A FINS DE  INSP-: 4610
ABERTURA DE MATRICULA ’ 25/09/2018
v CreaWeb 1.08
: A A
& Pl LB WU ey
Assinatura do Profisgnal -
Hpnal -,

Assinaturé’ do Contratanfe ‘ z
2° VIA - ORGAOS PUBLICO ifia-se a apresenfébéo nos orgdos de administracdo publica, cartérios e o

Central de Informacdes do CREA-PR 0800 041 0067
A autenticacio deste docunjento podera ser consultada através do site Www.crea-pr.org.br

A Anotacdo de Responsabilidade Técnica (ART) foi instituida pela Lei Federal 6496/77, e sua aplicacdo estd r¢gulamentada
pelo Conselho Federal de Engenharia e Agronomia (CONFEA) atraves da Resolucdo 1025/09.

Rua 14 de Dezembro, 4091 - 85560-000
Chopinzinho - PR/ Fone (46) 3242-1390
emaFl:canonoferrithopinzmhc@gmaILcom

-djlxx, Controle: 6ahcc.GkQhg
i lal

N3 m _hitp //1 rpen ¢om br
: &m assinatura de THALISSON BORGA Dov fé
"8 {VRC 21F3) Seio Funarpen R$0.3G Funrejus R$1,05 |
F{S 7 Totg= R$6 .46

Marcos Rogeno Ferr
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19/11/2020

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO
76.416.940/0001-28
MATRIZ

A ATA DE RA
COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO e
CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
ESTADO DO PARANA

TITULO DO ESTABELECIMENTO
PARANA GOVERNO DO

(NOME DE FANTASIA) PORTE

ESTADO

DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVI

DADE ECONOMICA PRINCIPAL

84.11-6-00 - Administragio publica em geral

N&o informada

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
123-6 - Estado ou Distrito Federal

LOGRADOURO
&M AV CANDIDO DE ABREU

NUMERO COMPLEMENTO
SN PALACIO IGUACU

CEP
80.530-000

BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO
CENTRO CIVICO CURITIBA

UF
PR

ENDERECO ELETRONICO

TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUACAO CADASTRAL
ATIVA

03/11/2005

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL
Ria et ]

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
ek

4 Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 19/11/2020 as 15:18:25 (data e hora de Brasilia).
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

Oficio n.° 656/2020 — Procuradoria Mangueirinha, 30 de novembro de 2020.

Excelentissimo Senhor

ISAIAS TRAMBULAK

Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Mangueirinha-PR.

O Municipio de Mangueirinha, através da Procuradoria do Municipio, vem
encaminhar a Vossa Exceléncia, protocolo n.° 17.121.687-7, referente ao programa
conduzido pela Secretaria de Estado da Seguranga Publica, o qual terd por objetivo
a construgdo de novas Delegacias de Policia em algumas cidades do Interior, a fim
de ser anexado ao PROJETO DE LEI N.° 041/2020.

Sem mais para o momento, contando com o apoio do Legislativo,
antecipamos agradecimentos.

Respeitosamente,

ALISON RODRIGO TARTARE
Procurador Juridico

Al UNTCHMAL DE NAGAEIRINHA
rasuhide -:ntw#h.ii:;aww
] 22, O

NTTEwTOC

9]
Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: (46) 3243-8000 - Mangueirinha - PR ?9“35




Folha 1

ESTADO DO PARANA ePROTOCOLO

Orgéo Cadastro: DPC Protocolo:

zsirneo o7 ([R5 34 6g7.7
Interessado 1: DELEGACIA DE POLICIA DE MANGUEIRINHA

Interessado 2: -

Assunto: AREA DA SEGURANCA Cidade: MANGUEIRINHA /PR
Palavras-chave: INFORMACAO

N°/Ano 56/2020

Detalhamento: PROGRAMA CONDUZIDO PELA SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA, O

QUAL TERA POR OBJETIVO A CONSTRUGAO DE NOVAS DELEGACIAS DE POLICIA EM
ALGUMAS CIDADES DO INTERIOR

Cédigo TTD: -

Para informagdes acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/consultarProtocolo

\O
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SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
DEPARTAMENTO DA POLICIA CIVIL
DIVISAO POLICIAL DO INTERIOR

Protocolo n.°: 2020.055213.000

Oficio 56/2020 Curitiba, 25 de Novembro de 2020

Excelentissimo Senhor Delegado:

Venho por meio deste, informar a Vossa Exceléncia a existéncia de programa
conduzido pela Secretaria de Estado da Seguranga Publica, o qual terd por objetivo a
constru¢do de novas Delegacias de Policia em algumas cidades do interior de nosso Estado,
razdo pela qual solicita-se inicio de interlocugdes com a Prefeitura Municipal da Cidade
visando obter em doagdo ao Estado do Parana area publica com metragem minima de 30
metros de frente por 40 metros de profundidade,local onde se pretende edificar a obra
mencionada nos proximos anos

Atenciosamente,

LANEVILTON T. MOREIRA
Delegado Divisional - DPI

Exmo. Senhor

Dr. BRENO MACHADO DE PAULA
Delegacia de Policia de
MANGUEIRINHA - PARANA

Avenida Iguagu, n.° 470, Rebougas, Curitiba - PR - CEP: 80230-020
E-mail: dpi@pc.pr.gov.br - Fone/Fax: (41) 3235-6414 / 3235-6414 > |
Pag. 1/1 N



@PROTOCOLO

Documento: OFICIO_56_2020.pdf.
Assinado por: Lanevilton Theodoro em 25/11/2020 16:45.

Inserido ao protocolo 17.121.687-7 por: Thais Amaral da Cunha Emmerick em: 25/11/2020 16:37.

Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.qgov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo:




y Camara Municipal de Manguezrmﬁa

CNPJ 77.780.120/0001-83

‘ - Lk S UTCIPRL D MARGNEIRINHA

ASSESSORIA JURIDICA

PARECER N.2 074/2020
REF. PROJETO DE LEIN.2041/2020 - EXECUTIVO

EMENTA: PARECER. PROJETO DE LEI ORDINARIA.
INICIATIVA  PODER  EXECUTIVO. ~ AUTORIZACAO
LEGISLATIVA PARA DOAGAO DE IMOVEIS AO ESTADO DO
PARANA, VISANDO A CONSTRUGAO DE NOVO EDIFICIO
= ~ PARA A DELEGACIA DE PoLicIA CIVIL. CLAUSULA DE .

O REVERSIBILIDADE.  COMENTARIO ~ ACERCA  DAS
VEDACOES EM ANO ELEITORAL. PARECER FAVORAVEL A 5
TRAMITACAO, COM RESSALVAS QUANTO A APROVACAO.
L. RELATORIO
: Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizar o Poder
Executivo Municipal a desafetar de sua destinagao original e, posteriormente, doar os imoveis
urbanos de n® 01 e 04, da Quadra n2 42, do Loteamento Sede, matriculados, respectivamente,
sob n? 10.040 e 10.041, no Cartorio do Registro de Iméveis de Mangueirinha, para o Estado do
Parana, a fim de que seja construido o novo edificio da Delegacia de Policia da Comarca de
Mangueirinha. : |
o g

Em sua justificativa, o proponente afirmou que a proposicao é
apresentada apoés solicitagao da Secretaria de Estado da Seguranca Publica, com o objetivo de
construir um novo edificio para a Delegacia de Policia local, visando um melhor atendimento a

populagdo mangueirinhense.

Em sintese, é o relatério.

»

I1. FUNDAMENTACAO JURIDICA

a) CONSIDERACOES GERAIS

De acordo com o0 art. 40, inciso IX, da Lei Orgérlija Municipal,

compete a Camara Municipal deliberar, sobre a alienagdo, a qualquer titulo, dos benss mu fsne
4
\1‘\0‘0 (
camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail. com | www. manguemn'ha:ﬂ. U‘l‘ L2 A
Rua Dom Pedro Il, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-15800<Y Aa/pp ¢ \) 35‘"



y Cimara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Ainda, observo que foi eleito o expediente legislativo adequado, bem como observada a
competéncia para a iniciativa do Projeto de Lei em quesééo, vez que cabe ao Prefeito Municipal a
administragio dos bens municipais (art. 129, da Lei Organica Municipal).

Especificamente no que tange a' alienagdo, necessario se faz
observar as exigéncias disciplinadas no art. 17 da Lei n.? 8.666/1993, o qual, por regulamentar 0
art. 37, inciso XXI, da Constitui¢ao Federal e prever normais gerais réferentes a licitagdo, bem
como as regras de contrata¢ao, impde observancia obrigatdria aos Municipios.

Em‘sintese, de acordo com 0 inenci.onado dispositivo, a alienagdo
de bens imé6veis da Administracdo Publica dependera de autorizagéo legislativa (objetivo da
presente proposicdo) e estd subordinada a exigéncia de prévia avaliacdo, existéncia de
interesse pﬁblico' devidamente justificado e procedimento licitatéorio na modalidade

concorreéncia.

In casu, constata-se que houve prévi_a\ avaliagao dos imodveis que se
pretende doar - realizadas por comissdo especial e de acordo com o valor de mercado -, e que
consta justificativa do interesse publico na exposi¢do dos motivos do Projeto de Lei em tela
(construgdo do novo edificio da Delegacia de PolicialCivil da Comarca de Mangueirinha), a qual

devera ser analisada pelos nobres Edis.

No mais, também observo que foi eleito o expediente legislativo
adequado para se obter a necessaria autorizagao legislativa, bem como observada a competéncia
para a iniciativa do Projeto de Lei em questdo, vez que cabe ao Prefeito Municipal a
administragdo dos bens municipais (LO, Art. 129).

No que tange a (in)exigéncia de procedimento licitatorio, consigno

que neste caso especifico, em que a donatéria é entidade da administragao publica (Estado do

Parand), a concorréncia é dispensada com fulcro no art. 17, inciso I, alinea “b?”, e no § 29, inciso |,

todos da Lei n® 8.666/93. 3 ? ’ ( X
: e

1 Art. 17. A aliena¢do de bens da Administragdo Publica, subordinada a existéncia deetﬁf%;&lse publico
devidamente justificado, sera precedida de avaliag@o e obedecera as seguintes normas:

.. ’ b = PI . 2
camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.atg;l:na s

Rua Dom Pedro Il, N°64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580



ty Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

No entanto, considerando que a dispensa legal nio isenta o
Municipio de formalizar tal ato mediante processo administrativo (art. 26, da Lei n® 8.666/93),
entendo salutar questionar ao Poder Executivo Municipal sobre a existéncia de tal

procedimento.

Por fim, registre-se que o Projeto de Lei em questao deve ser
submetido a apreciagdo de TODAS as Comissoes Permanentes (RI, Art. 59, 61 e 61-A) e que seu
quorum de deliberacao é de 2 /3, conforme preleciona o Art. 28, §32, da Lei Organica Municipal,
submetido em duas discussdes e votacdes, intervaladas de, no minimo, 24h (RI, Art. 152 e 153

c/c LO, Art. 28, caput).
b) Das VEDAGOES EM ANO ELEITORAL

De mais a mais, no intuito de dirimir eventuais duvidas acerca do
enquadramento das doagdes pretendidas neste Projeto de Lei as vedagdes existentes em ano

eleitoral, passo a tecer os seguintes comentarios.

A Lei das Eleigdes estabelece, em seu art. 73, as condutas vedadas
aos agentes pl’lbl‘iCOS em ano eleitoral, dentre as quais destaco:
A 5 ! £
ArtL 08 S ESa0 sproibidas aos agentes pﬁblicos,
servidores ou nao, as seguintes condutas
tendentes a afetar a igualdade de oportunidades

entre candidatos nos pleitos eleitorais:

(..) 810 No ano em que se realizar eleigédo, fica

proibida a distribuigéo’gratuita de bens,

1 - quando iméveis, dependera de autorizagdo legislativa para dérgdos da administragdo direta e entidades
_ autarquicas e fundacionais, e, para todos, inclusive as entidades paraestatais, dependera de avaliagdo prévia e de
licitagdo na modalidade de concorréncia, dispensada esta nos seguintes casos: (...)
b) doagdo, permitida exclusivamente para outro orgﬁo ou entidade da administrag@o publica, de q ﬁuer esfe@p
de governo, ressalvado o disposto nas alineas f, hei; (...)
§ 20 A Administragdo também podera conceder titulo de propriedade ou de direito real de u
dispensada licitag@o, quando o0 uso destinar-se: ,
1 - a outro 6rgdo ou entidade da Administragdo Publica, qualquer que seja a localizag¢do do 1move&,o Q“

camara@manguelrmha pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www. manguelrmha pr.
Rua Dom Pedro Il, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580




y Cdmara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

valores ou beneficios por parte da
‘Administragéo Publica, exceto nos casos de
calamidade publica, de estado de emergéncia ou
N de programas sociais autorizados em lei e ja em
execucdo orcgamentdria no exercicio anterior,
casos — em  que O Ministério Publico podera
promover © O . acompanhamento de sua ‘execugdo

financeira. e administrativa.

A disposicdo legal visa 'resguardar a paridade de armas entre os
candidatos em ano de eleigdes, tendo em vista que a distribui¢do gratuita de bens, vantagens ou
beneficios estabelece uma relacao de gratldao junto ao eventual eleitor, que podera reverter em

votos ao responsavel pela doagdo ou a candidato por ele indicado.

‘ In casu, em que pese este procurador ndo perceba, salvo melhor
juizo, nenhum, carater eleitoreiro na doagdo pretendida - até porque beneficia outra entidade da
Administracdo Publica e ocloi‘re'apé's 0 pleito' eleitoral - fato é que a presente proposigao, a rigor,
se enquadra na expressao “distribuicdo gratuita de bens” prevista no § 10 do artigo 73 da Lei n®

9.504/96, 0 que, por consequéncia, impediria, in thesis, a doagio pretendida neste ano eleitoral.

™ RS No ponto, forgoso reconhecer que a jurisprudéncia do Tribunal
Superior Eleitoral sedimentou-se no sentido de que a pratica de condutas vedadas ao0s agentes
publicos (art. 73, da Lei 9.504/96), independe da comprovacdo da potencialidade lesiva
(presungio de lesdo) (Recurso Ordindrio n® 1 94592, Acérddo, Relator(a) Min. ADMAR GONZAGA,
Publicagdo: DJE - Didrio de Justi¢a Eletrénico, Data 07/12/2017).

Contudo, malgrado ser prescindivel a existéncia de potencialidade
lesiva, considerando que nio ha como se olvidar que as condutas vedadas previstas na legislagao
eleitoral ndo devem ser interpretadas a ponto de inviabilizar o funcionamento da Administragao
Publica, especialmente naquelas agbes de relevante interesse da coletividade, destaco que a
doacdo pretendida neste caso e eventual caracterizagdo como vedagdo prevista para o ano

eleitoral, devera ser analisada pelos nobres Edis quando da deliberagao da presente proposigao.

- ) oa\ow

Pagi
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

I11. CONCLUSOES

Ex positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em

exame elegeu o expediente legislativo adequado e foi deflagrado pela autoridade competente.

Contudo, ante o-disposto no § 10 do artigo 73 da Lei n? 9.504/96,
que prevé como regra a impossibilidade de doagdo de bens em ano eleitoral, a analise acerca da
existéncia de eventual situacdo excepcional que permita a pretendida doagdo deverad ser

analisada pelo soberano plenario.

De gqualquer sorte, registro que o presente parecer possui carater
meramente opinativo?, de modo que ndo impede a tramitagdo e nem mesmo a aprovagao deste
Projeto de Lei, cabendo a analise final ao soberano plenario.

\

E 0 meu parecer, sub judice.

Mangueirinha, 09 de dezembro de 2020.

JOSE PiassA
VPROC_URADOZR LEGISLATIVO
- OAB/PR N2 79.827

2 Nesse sentido ¢ o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, ja expds a sua posicao
a respeito, in verbis:

“O parecer emitido por procurador ou advogado de érgao da administragcdo publica ndo é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisdo, na prdtica do ato administrativo, que se constitui na execu¢@o ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo' administrador.” (Mandado de Seguranga n° 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdugdo as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente publico apenas respondera por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se: :
Art. 28. O agente publico responderd pessoalmente por suas decisdes ou,opinides técnicas em caso de dolo ou
erro grosseiro. '

1 s g Pagina 5 de 5
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i Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 145/2020
PROJETO DE LEI N.° 41/2020
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINACAS

Autoriza o-Poder Executivo Municipal a doar Imdveis ao
" Estado do Parana para a constru¢do de edificio da
Delegacia de Policia Civil — Delegacia Cidadd, da
Comarca Mangueirinha, com clausula de reversibilidade,

e dd outras providéncias.
RELATORIO »
Tendo como pauta a apreciagio das seguintes matérias:

Projeto de Lei n.° 041/2020.

FUNDAMENTACAO
Conclusdes a respeito das matérias:
‘Autoriza o Poder Executivo municipal a doar imdveis ao Estado do Parana para a

construgdo do edificio da Delegacia da Policia Civil.

CONCLUSAO
Py Assim sendo o parecer da comissio é:

Parecer favoravel a matéria.

Sala de Reunido da Comissfio de Or¢amento e Finangas, 09 de dezembro dois mil e

vinte.

Amos

Pelas conclusdes: Walngrr%ﬁio Giordani : o

/ ,_,7’ ’

o Y
Pelas conclusoes % (}/ﬁo okoski 4 !

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Reunido da Comissao de ﬁ‘%&/] z[/qZ? o 6;/& I & g
No 1a0? HL 904 p, estiveram reunidos 0s Vereadores:

(e ”V\ ( u“vlcww Presidentec ¢ Zt~". _

4mm > K olp? Senlo” Relator _— — .

D/.Ld? F))’OLTQZP% Membro y//((z 7 ///
Membro

Teqdo como pauta a apreciacdo das seguintes materlas

//u%d;) ol Gk @H{/ﬁaﬁo

Conclusdes a respeito das

‘matérias: /OA/V@/MU\ ) /@0@1 m{muv Py, I\meét,/u/
A (%Oa/L l/Wu»W)?M o Eoole Ao { WL

}/x/bo\ AL covnFimeon s Lol ,(QOL«J/\_\/Mx 4.7 SD,U(um/&w

Vel vy

Assim sendo o parecer da comissdo €
£ Q/bc\/\/).j AL ?Dflam . i

Mé“'—— 2 g /ﬂf’ S = /;'w
i / G
i o

|8 ———

i
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CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 146/2020
/ PROJETO DE LEI N.° 041/2020
COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Autoriza o Poder Executivo Municipal a doar Iméveis ao
Estado do Parand para a construcdo de edificip da
Delegacia de Policia Civil — Delegacia Cidada, da
- Comarca Mangueirinha, com clausula de reversibilidade,
e d4 outras providéncias.
RELATORIO
Tendo como pauta a aprecia¢iao das seguintes materlas
Projeto de Lei do Poder Executivo n.° 041/2020 — Autoriza o Poder 'Executivo
Municipal a doar Iméveis ao Estado do Parand para a construcéo de edificio da Delegac1a de

Policia Civil — Delegacia Cidadd, da Comarca Mangueirinha, com cldusula de reversibilidade,

e d4 outras providéncias.

FUNDAMENTACAO

Conclusdes a respeito ;las matérias:

A Comisséo de Politicas Publicas analisou o .referidc; Projeto de Lei n.° 041/2020 de
autoria do Poder Executivo, e éomb se trata de uma matéria de extrema necessidade, se
tratando de garantir um melhor atendimento a populac;;”lo, assim corﬁo visa também a
Seguranga Publica de seus municipes com 0 novo espéc;o da Delegacia e assim objetiva
alcangar o interesse publico em beneficio do acesso a Seguranga Publica que ¢ essencial a

todos os cidadaos..

CONCLUSAO
Assim sendo o parecer da comissio é:

Favoravel a matéria.

Sala de Reunifio da Comissdo de Or¢amento e Finangas, 09 de dezembro de 2020.

Sergio Luiz dos Santos
A Relator

Pelas conclusdes Edemﬁ dos Santos
Pelas conclusdes Diogo André Carniel Noll / o - W
Pelas conclusdes Ivete Ana Dudek Agostini \@
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PARECER N.° 148/2020
PROJETO DE LEI N.° 41/2020
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAQ

Autoriza o Poder Executivo Municipal a doar Imoveis ao
Estado» do Parana para a construgdo de edificio da
Delegacia de Policia Civil — Delegacia Cidada, da
Comarca Mangueirinha, com c’léusu:la de reversibilidade,

¢ dé outras providéncias.

RELATORIO
Tendo como pauta a apreciacio das seguintes matérias:

Projeto de Lei n.° 041/2020.

FUNDAMENTACAO
Conclusdes a respeito das matérias:
Autoriza o Poder Executivo municipal a doar iméveis ao Estado do Parana para a

construcdo do edificio da Delegacia da Policia Civil.

CONCLUSAO
Assim sendo o parecer da comissdo é:

Parecer favoravel a matéria.

Sala de Reunidio da Comissdo de Justica e Redag@o, dez de dezembro de dois mil e

vinte.

Pelas conclusdes -

Pelas conclusdes - rmo Kolberg
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